

Walcymy ze szkodnictwem w służbie zdrowia

Spółeczna kontrola lekarzy

Uporządkowanie stosunków w lecznictwie zapowiada wicemin. Sztachelski

Warszawa (PAP). W szeregu instytucji publicznej służby zdrowia pobierane są dodatkowe, nielegalne opłaty od chorych — oświadczył na konferencji prasowej wiceminister zdrowia, Sztachelski.

Na konferencji, w której wzięli udział dyrektorzy poszczególnych departamentów Ministerstwa Zdrowia, przedstawiciele ZUS, Komisji Specjalnej i Zw. Zaw. Pracowników Służby Zdrowia, poinformowano dziennikarzy o podjętej w skali ogólnokrajowej akcji zwalczania szkodnictwa w lecznictwie społecznym.

Całokształt zagadnienia zobrażował dyr. dep. lecznictwa, Rudkiewicz. Obecny stan — oświadczył referent — ma swoje źródło w

stroju, że w urzędach szpitalu chorym dzieje się krzywda.

Hańbiące wypadki

Szczególnie powszechne są takie zjawiska w szpitalach prowincjonalnych. Chłopi i ludność miejska, trafiając do ambulatoriów publicznej służby zdrowia, winni być obsługiwani w ramach tej służby bezpłatnie, względnie przy ponoszeniu niewielkich opłat. Pewna grupa nieuczciwych lekarzy traktuje w szpitalach prowincjonalnych zamożniejszych pacjentów, jak swoich prywatnych klientów.

Dr. Rudkiewicz stwierdza, że szereg ostrych przepisów i zarządzeń, wydanych przez Ministerstwo Zdrowia w celu zwalczania szkodnictwa w lecznictwie społecznym, nie zawsze wywierają pożądanego skutku. Obecnie, wzmagając tę akcję, Ministerstwo Zdrowia oprze się na społecznej kontroli, prowadzonej za pośrednictwem związków zawodowych i rad zakładowych.

Referat przypomina szereg ostatnich wypadków, które stanowią wyraźny dowód zaniedbywania pacjentów uboższych. Do tych wypadków należy śmierć chłopca, ukąszonego przez żmiję oraz omyłka przy operacji w Krakowie. Wypadki takie — oświadcza dr. Rudkiewicz — przynoszą hańbę zawodowi lekarskiemu.

akcji kontroli społecznej. Przedstawiciel ZUS również stwierdził, że podjęta będzie ostra walka ze wszelkimi rodzajami nadużyć personelu lekarskiego.

Na zakończenie konferencji wiceminister Sztachelski podkreślił, że uporządkowanie stosunków w lecznictwie będzie nacelnym zadaniem Ministerstwa.

W najbliższym czasie powołane zostaną przy Radach Narodowych specjalne społeczne komisje, kontrolujące lecznictwo społeczne. W pracach komisji wezmą udział robotnicy i chłopci. Ministerstwo będzie współpracowało z tymi komisjami.

Wiceminister dodał, że Ministerstwo Zdrowia i społeczeństwo z pewnością oceni pozytywnie społeczną pracę ogromnej większości lekarzy, a grupę nieuczciwych potępi i wyeliminuje ze swego środowiska.



WYKREŚLONE NUMERZE
Wykreślone zeznania oskarżonych w procesie o kolaborację na stronie 6.

W tradycjach przedwojennych stosunkach, jakie zaistniały w lecznictwie w okresie okupacji. Przed wojną w szpitalach międpowiatkowych i Ubezpieczalni Społecznej lekarze mieli prawo zastrzeżony pewien procent swoich prywatnych, specjalnie uprzywilejowanych pacjentów. Okupant hitlerowski poszedł jeszcze dalej, wprowadzając trzy kategorie leczonych. Pierwsza kategoria przysługiwała najzamożniejszemu, którzy za pieniądze byli opanowiec szczególnej opieki, wybierali sobie lekarzy itp. Druga kategoria leczonych była nieco gorszej traktowana, natomiast chorzy trzeciej kategorii — ubezpieczeni, ludzie pracy, byli na łasce lekarzy i szpitala.

Krzywdzące kategorie
Istnieje obecnie pewna grupa niesummiennych lekarzy, którzy

Napad na pochód robotniczy u grobu Nieznanego Żołnierza w Paryżu
Paryż (Obsl. wł.). Rząd francuski z premierem Queullem i ministrem spraw wewnętrznych Mochem na czele dopuścili się nowego zbrodni w dniu 11 listopada, kiedy liczne rzesze obywateli francuskich składali hołd Nieznanemu Żołnierzowi pod Łukiem Triumfalnym.

Rezygnacja rządu greckiego
Ateny (API). W Atenach oficjalnie podano do wiadomości, że król Paweł przyjmie dziś premię na Terystoklesa Sofulisa. W czasie tej audiencji premier ma wręczyć królowi swą rezygnację. Parlament grecki odroczył sesję na 2 tygodnie.

Burza nad Sopotem
Sopot (PAP). W dniu 10 bm. wieczerem przeszedł nad Sopotem i okolice silna burza, połączona z obfitymi opadami, grzmotami i gradem.

Ukarane nadużycia

Przedstawiciel Komisji Specjalnej prok. dr. Walawski przytoczył z kolei przykłady ujawnionych przez Komisję Specjalną nadużyć, popełnionych przez lekarzy społecznej służby zdrowia.

Dr. Ziolkowski — lekarz Ubezpieczalni i dyrektor szpitala św. Franciszka w Kłodzku, otrzymywał 8% od dochodów tego szpitala, kierował tam na leczenie chorych — ubezpieczonych. Często przetrzymywał ich dłużej, niż wymagał stan zdrowia a poza tym wysyłał fikcyjne rachunki na dłuższy od faktycznego terminu pobytu w szpitalu.

Ponadto dr. Ziolkowski przywieszony sobie penicilinę z miejscowego ośrodka POK.
Dr. Karolina Sztok z Wrocławia — lekarz chorób dziecięcych — trzykrotnie odmówiła ubezpieczonemu wizytowania ciężko chorego dziecka.

Odmowę swoją uzasadniała obecnością przyrodnej rodziny. Radziła ona ubezpieczonemu, aby skorzystał z usług prywatnych lekarzy.

Dr. Reichenstein-Pawłowska, naczelny lekarz i dyrektor powiatowego szpitala w Dębnie (woj. śleszczyński) pobierała opłaty (do 20 tys. zł) za stosowanie bezpłatnie w całym kraju rozdzielanej penicyliny przy leczeniu chorych na choroby weneryczne.

Dr. Strycharski — lekarz powiatowy w Wałbrzychu, przywłaszczal sobie środki lecznicze, stanowiące własność społeczną i używał ich do prywatnego leczenia.

Podobne przestępstwa popełnił dr. Czyżewicz Adam — kierownik kliniki w Wałbrzychu, dr. Bendo — lekarz odpowiedzialny za stan zdrowia pracowników Fabryki Wagonów w Wrocławiu, ParaWarg, dr. Januszewska — lekarz powiatowy w Szczecinku dr. Grundland i dr. Gerszewski, którzy w porozumieniu z dwoma innymi spekulantami, decydując do przeprowadzenia akcji odszczurzenia w woj. wrocławskim bezwartościowymi trunkami.

Wszyscy wyżej wymienieni zostali surowo ukarani.

Wypadki — oświadcza prok. Walawski — szkodliwej działalności są przejawem wrogoci klasowej niektórych lekarzy i jako takie będą ze szczególną ostrością tępił, przez Komisję Specjalną, powołaną przez klasę robotniczą do obrony swoich interesów. Zrobimy wszystko, wyczerpiemy wszystkie możliwości — powiedział prokurator — aby całkowicie zlikwidować szkodnictwo w lecznictwie społecznym.

Spółeczne komisje kontroli

Dr. Minc, przedstawiciel Zw. Zaw. Pracowników Służby Zdrowia, zadeklarował w imieniu 60 tys. członków związku wzmożenie

Czang-Kai-Szek nie panuje już nad sytuacją

Demoralizacja i rozprężenie szerzy się w Chinach kuomintangowskich

Nowy Jork (PAP). Jak wynika z napływających tu doniesień, strajki i zaburzenia głodowe obejmują coraz to nowe okręgi Chin kuomintangowskich. Reżim Czang-Kai-Szeka przestaje panować nad sytuacją ekonomiczną centralnej części kraju.

W Szanghaju, mimo brutalnej akcji policji i obietnic amerykańskich, że w najbliższym czasie nadejdzie żywność, ludność miasta trzeci dzień z rzędu atakuje sklepy żywnościowe, które w związku z inflacją odmawiają sprzedaży żywności.

Rozruchy głodowe przeniosły się do Nankinu, gdzie tłum głodnych robotników zaatakował handlową dzielnicę miasta, opanowując pełne zapasów magazyny kupców prywatnych. Według doniesień korespondentów amerykańskich, podczas tych zajęć zgnieciono w tłumie wielu ludzi.

Zdaniem korespondenta „United Press” w Szanghaju, katastroficzne tempo rozkładu gospodarczego i rozprężenie administracji Czang-Kai-Szeka w Chinach środkowych odsunęło nawet na plan dalszy nowe klęski wojskowe sił rządowych w Chinach północnych w rejonie Suzhou.

W Nankinie trwają bez przerwy obrady gabinetu Czang-Kai-Szeka przy całkowitej demoralizacji i zamieszaniu wśród kierowniczych kół administracyjnych. Omawiane są zarówno plany ewakuacji rządu na południe, jak i plany rozmów pokojowych z Chinami ludowymi.

Poważna grupa wewnątrz rządu domaga się reorganizacji gabinetu bez udziału Czang-Kai-Szeka i utworzenia wspólnego sztabu chińsko-amerykańskiego.

Ewakuacja obywateli amerykańskich, z wyjątkiem wojskowych z Pekinu, Nankinu i Szanghaju trwa. Rodziny amerykańskich doradców wojskowych kierowane są do bazy amerykańskiej w Chinach północnych Czudao, skąd mają być wkrótce ewakuowane dalej.

Ostatnie wiadomości z frontu stwierdzają, że dwie dywizje Czang-Kai-Szeka przeszły w pełnym uzbrojeniu na stronę armii ludowej. Na odcinek ten, znajdujący się na północ od Nankinu, dowództwo wojsk Kuomintangu skierowało duże posiłki.

Armia ludowa otoczyła całkowicie Suzhou, węzłowy punkt linii obronnych Czang-Kai-Szeka w Chinach centralnych. Korespondent

„Associated Press” twierdzi, że w ten sposób droga nad Jang-Tse-Kiang stoi otworem, co grozi okrajeniem Nankinu od południa.

Fortyfikacja Szanghaju

Par. 7. (PAP). Agencja France Presse donosi z Szanghaju, że wprowadzono tam stan wyjątkowy. Natychmiast po tej decyzji żołnierze przystąpili do budowy umocnień na peryferiach miasta.

Stan wyjątkowy przewiduje wprowadzenie surowej cenzury pocztowej, zakaz zbiorów oraz prawo konfiskaty przez władze wojskowe środków żywnościowych i innych.



● RZYMSCY FRYZJERZY zapowiedzieli strajk ostrzegawczy, gdyż odmówiono im podwyżki plac. „Brody ich długie, kręcone wąsiska” — tak oto rozpocznie się zapełnione epos o współczesnych Rzymianach, pióra jakiegoś włoskiego poety.

● GRECKI POSEŁ liberalny Vozrazanis, który wypowiedział się w parlamencie za uformowaniem stosunków pomiędzy Grecją a jej północnymi sąsiadami, został pobity i wyrzucony z sali przez posłów pracy.

W parlamencie greckim panują jak widać nieparlamentarne zwyczaje...

● DAWNIEJ W CHINACH tylko mandaryni mieli prawo do noszenia okularów. Były one zwykle połączonych rozmiarów i w szybkrotowej oprawie. Zaopatrzone często w wycieczne szkła okulary były widoczną oznaką wysokiej godności ich właściciela.

Obecnie, gdy spotyka się dwóch zaprzyjaźnionych Chińczyków, to ten, który nosi okulary, zdejmuje je zamiast uchylić kapelusza.

● DO ZAGŁĘBIA RUHRY przybył prezydent amerykańskiej spółki eksportu stali Georg Wolf, w celu zapoznania się z możliwościami produkcyjnymi niemieckich zakładów przemysłu stalowego.

Wolf, który oświadczył, że przybył w charakterze obiektywnego rzeczoznawcy (!) wysłany został w

porozumieniu z administratorem planu Marshalla Hoffmannem i marce, które fabryki ciężkiego przemysłu mają zostać skreślone z listy demontażu.

Obiektywny, to znaczy zainteresowany... obiektami przemysłowymi.

● NA RZECZE MAE SAI, której środkami przebiega granica pomiędzy Burmą i Syjajem, znajduje się blisko lewego brzegu wielka wyspa o obszarze 10 000 kilometrów kwadratowych, zamieszkała przez 1000 ludzi.

Pewnej deszczowej nocy przechodziła wąską odnogą wodną pomiędzy wyspą a brzegiem stado słoni. Grubasy tak pogłębiły dno, że rzeka zmieniła główne koryto i wdarła się w tę odnogę. W ten sposób cała wyspa, należąca uprzednio do Syjamu, znalazła się nagle po stronie burmańskiej, co wywołało zaciekły spór graniczny.

● PRZYWODCA FASZYSTÓW ANGIELSKICH, Oswald Mosley, znany ze swych sympatii do hitlerowskich Niemiec, wystąpił ostatnio z żądaniem zwrotu Niemcom ich byłych kolonii w Afryce.

„Najpierw „denacyfikacja”, potem fraternizacja, z kolei prezent z odbudowanej Ruhrzy a w końcu kolonie afrykańskie... Dojdzie do tego, że pewnego pięknego poranku sir Oswald Mosley zażąda jeszcze, aby wypłacono Niemcom miliardowe odszkodowania wojenne...”

Górnicy na nowym etapie pracy Kongres jedności robotniczej

Trojny Ogólnopolski Kongres Górników w Sosnowcu zakończył swoje obrady. Centralny Związek Zawodowy z nowymi władzami na czele rozpoczyna nowy etap pracy organizacyjnej, politycznej i społecznej, pracy opartej na doświadczeniach minionych trzech lat i na materiałach, jakich dostarczyła przede wszystkim dyskusja, przeprowadzona na Kongresie.

Górnikom to zapewnienie wystarczająco. Rozumieli bowiem dobrze, że jeśli dotąd nie mogła nastąpić wydajna poprawa ich bytu, to nie było to wynikiem złej woli. Nie tykali więc tej kwestii, wiedząc, że ona musi być i będzie rozwiązana. Poruszyli za to wiele innych ważnych spraw. Nie dyskutowali nad

wykonaniem planów produkcyjnych, stwierdzając jednomyślnie w uchwalonej rezolucji, że plany będą przedterminowo wykonane, tak, jak się do tego zobowiązali. Udowodnili to zresztą w czasie Zjazdu. Kopalnie „Karol” i „Maryśka” zameldowały przedterminowe wykonanie produkcji.

Walka z przerostami biurokratycznymi

W dziedzinie gospodarczej wysunięto na pierwszy plan sprawę wysunięcia robotników na kierownicze stanowiska i sprawę walki z przerostami biurokratycznymi dla przyspieszenia tempa pracy. Domagano się również uregulowania i ulepszenia układów zbiorowych oraz polepszenia warunków mieszkaniowych.

Usprawnienie współzawodnictwa

Oni sami poszli dalej! Pozostawili sobie jako naczelne zadanie przekroczenie norm produkcyjnych i wydajności. Dlatego omówiono przede wszystkim kwestie związane z usprawnieniem współzawodnictwa pracy i rozciągnięciem tego ruchu na całe zakłady kopalni.

w ramach obszernego artykułu całego przebiegu dyskusji, ale stwierdzić trzeba, że świadczą ona o wysokim uświadomieniu politycznym, społecznym, gospodarczym i kulturalnym mas górniczych.

Była to prawdziwa konferencja robotnicza, na której poruszano zagadnienia warunków pracy i życia szerokiej mas górniczej oraz wysuwano szereg najaktualniejszych postulatów. Zabierali głos w dyskusji delegaci górniczy z wszystkich ośrodków węglowych w Polsce, z wszystkich prawie kopalni węgla kamiennego i brunatnego, rudy i soli. Zabierali głos kobiety pracujące w kopalniach.

Omówiono sprawę aktywniejszej popularyzacji współzawodnictwa pracy.

W dziedzinie politycznej zajęli wyraźne stanowisko bezkompromisowej walki przeciwko imperializmowi i reakcji i solidarności z masami robotniczymi i ludowymi w krajach ciemionych przez kapitalizm, co znalazło wyraz w depe szach do robotników francuskich, greckich, hiszpańskich, brytyjskich i amerykańskich. Dał on również wyraz swej radości z okazji połączenia się obu partii robotniczych w kraju, radości, którą zadokumentowali deklaracjami przedterminowego wykonania planu. Dali wyraz niezłomnej woli prowadzenia nieustępliwej walki klasowej, aby przyspieszyć tempo nieszczęścia do socjalizmu. Silnie zaakcentowali również wolę pogłębienia i zacieśnienia

Nowy system płac

Kwestię systemu płac między innymi poruszył i omówił obszernie i szczerze przedstawiciel Rządu, wiceminister Szyr, który stwierdził, że nie można zmienić za jednym zamachem istniejącego stanu rzeczy, narosłego w ciągu lat, ale można przeprowadzić głęboką reformę w tym systemie płac i tak go zmienić, aby nowy system był oparty o wszystkie elementy dotychczasowych świadczeń i dodatków, ale scalonych i ujętych w stawkach zasadniczych oraz w stawkach akordowych i akordowo-premialnych. Wiceminister Szyr zapewnił górników, że Rząd prowadzi nieustanną walkę o poprawę bytu mas pracujących i walkę tę doprowadzi do zwycięskiego końca.

Omówiono sprawę wciągnięcia do tego ruchu nie tylko górników pracujących bezpośrednio przy urobku węgla, ale i zatrudnionych przy transporcie drewna, odwozie węgla i robotach ubocznych.

Podkreślono konieczność kontaktu z masą i rozszerzenia go na odcinki pracy społecznej, politycznej i kulturalno-oświatowej. Wyciągnięto zasadnicze wnioski z opieki na wdowami i sierotami górniczymi, uchwalając na te cele i milion zł. miesięcznie z kasy CZZG. Nie sposób odtworzyć chociażby

Nielegalne przeloty nad Berlinem zagrożają bezpieczeństwu radzieckiego lotnictwa

Berlin (PAP). Jak podaje radzieckie biuro informacji, szef sztabu radzieckiej administracji wojskowej w Niemczech gen. Łukjaczenco wystosował do okupacyjnych władz amerykańskich, angielskich i francuskich pismo, w którym podaje liczne wypadki przelatywania nad terenem strefy radzieckiej samolotów zagranicznych bez oznaczenia ich przynależności państwowej.

skowych w Niemczech zachodnich położą kres nielegalnym przelotom nad strefą radziecką.

Strajk mechaników lotniczych w Londynie

Londyn. (PAP). — Na lotnisku Nordholt w Londynie wybuchł strajk 1200 mechaników, którzy całkowicie sparaliżowali ruch samolotów pasażerskich brytyjskiej linii lotniczej. Skasowane zostały wszystkie loty zagraniczne, jak również połączenia lotnicze ze Szkocją i Irlandią.

Pismo stwierdza, że przeloty te odbywają się nie tylko w korytarzu powietrznym i nad obszarem Wielkiego Berlina, ale również nad innymi terenami radzieckiej strefy okupacyjnej.

Powodem strajku jest wprowadzenie nowego systemu obliczania zarobków mechaników, oznaczającego obniżenie zarobków o 10 szylingów tygodniowo.

W związku z tym — oświadczył Łukjaczenco — radzieckie władze wojskowe ostrzegają władze wojskowe stref zachodnich, iż będą zmuszone do zastosowania środków zapewniających bezpieczeństwo lotnicze samolotów radzieckich.

60 000 żołnierzy USA przebywa w Anglii

Londyn. (SAP) W pisemnej wypowiedzi na interpelację „niezależnego labourzysty” Pritta, udzielonej w dniu 8 bm., brytyjski minister obrony, Aleksander, stwierdził, że w Anglii znajduje się obecnie około 60.000 członków amerykańskich sił zbrojnych, stacjonowanych głównie w Anglii wschodniej w hrabstwie Lancashire i pod Londynem.

Posiedzenie Sejmu 18 listopada

Warszawa (tel. wł.). Marszałek Sejmu Ustawodawczego R. P. Władysław Kowalski wydał zarządzenie, wyznaczające następne posiedzenie Sejmu na dzień 18 bm. o godzinie 10.

Za dolary obcych wywiadów:

Dywerysja i szpiegostwo WIN-u w walce z nową rzeczywistością Polski Ludowej

WARSZAWA (PAP). Na wstępie 6 dnia rozprawy przeciwko członkom WRN przewodniczący odczytał na wniosek prokuratora protokoły rewizji, dokonanych u siostry osk. Dzięgielewskiego, u oskarżonych Misiorowskiego i Pużaka. Z protokołu wynika, iż w mieszkaniu Dzięgielewskiej znaleziono 6.120 dolarów oraz 880 dolarów zniszczonych, u mieszkanki Misiorowskiego znaleziono 54.175 dolarów oraz 202.720 złotych, zaś u Pużaka 1.220 dolarów i 85 tys. zł.

akcyjnej organizacji POWN, stworzonej przez sanację i kierowanej przez senatora Kawałkowskiego. We Francji, podobnie jak i w kraju nawiązano do wycekiwania z bronią u nogi i starano się rozbić demokratyczny ruch oporu.

który koordynował działalność dywersyjną w kraju. W skład komitetu wchodził Zarembo, Ciołkosz, Arciszewski i Kwapiński. Dla realizowania swych celów ośrodki WRN współpracują z wszystkimi skrajnie pravicowymi organizacjami na emigracji, z WIN-em i PSL — Mikołajczykiem oraz koordynują swą działalność z reakcyjnymi ugrupowaniami emigracji innych krajów demokracji ludowej.

najnowszym ośrodkiem wywiadów, jakim jest Centrum Związków Zawodowych, utworzone w październiku rb. przy Force Ouvriere w Paryżu. Związek ten skupił przedstawicieli emigracji wrożej państwu ludowemu.

Handlarze śmierci działają Ratunek przed kryzysem w USA — sprzedaż przestarzałego uzbrojenia Europie

Londyn (API). W Waszyngtonu donoszą, że w gospodarczych kołach amerykańskich dużo się mówi o machinacjach przemysłowców zbrojeniowych. Stanięli oni wobec trudności, które usiłują przezwyciężyć, starając się rozszerzyć zbył na produkowane uzbrojenie.

W uzasadnieniu dotychczasom do tego projektu, rzeczoznawcy z ramienia Narodowego Zrzeszenia Przemysłowców wskazują, że takie postawienie sprawy umożliwiłoby zawojowanie rynku Europy zachodniej i innych krajów dla przemysłu zbrojeniowego Stanów Zjednoczonych. Jak twierdzą rzeczoznawcy z ramienia przemysłowców, miałyby to ogromne znaczenie dla zapobieżenia kryzysu w przemyśle zbrojeniowym.

Wyjaśnienia biegłego

Z kolei sąd udzielił głosu biegłemu dyr. Chmielewskiemu. Biegły oświadczył na wstępie, że ośrodki WRN, na którego czele stał oskarżony, powstał na bazie reakcyjnego podziemia z czasów okupacji, posiadającego ośrodki dyspozycyjne zarządzający.

„Przywódcy PPS Kwapiński i Arciszewski jeszcze przed wojną ściśle związani z pilsudczyzną z chwilą powstania na emigracji tzw. rządu emigracyjnego weszli w jego skład i czynnie współpracowali z sanacją, która w tym rządzie zajęła kluczowe pozycje.

„WRN stanął do usług wywiadów obcych — mówi dalej biegły, — które postępują się nim dla prowadzenia pracy dywersyjnej - wywiadowej wśród obu partii klasy robotniczej w kraju. WRN dąży do zerwania jednolitego frontu klasy robotniczej, czyni próby demoralizowania i rozbiła przede wszystkim PPS i organizuje sabotaż, przeciw działaniu wykonaniu planów gospodarczych, realizacji upaństwowienia przemysłu i przeprowadzeniu reformy rolnej”.

Inspiratorem tej nowej dywersji — mówi biegły — jest przedstawiciel amerykańskiej Federacji Pracy Irving Brown. Współpracuje z nim Burke z Labour Party i Pivert z SFIO. Do związku wchodzi Zarembo, Topolewicz, Zisu, Peleg, przedstawiciel ukraińskich lasowców Hankiewicz, przedstawiciel Hiszpanii Soboryta i Niemiec Olszaniec. Centrum jest jednym z ośrodków zastawianych przez imperialistów w celu rozbięcia Świątowej Federacji Związków Zawodowych i ruchów robotniczych. Brown oświadczył, że rząd USA jest zainteresowany w utworzeniu antykomunistycznego bloku robotniczego, stwierdzając, że AFL wysyła, jako pomoc finansową 250 tys. dolarów formalnie dla Force Ouvriere.

Forrestal u Marshalla

Paryż (PAP). Minister obrony USA James Forrestal, który ubiegłej nocy przybył do Paryża, odbył konferencję z sekretarzem stanu Marshall'em. Obaj ministrowie, jak stwierdzono w kołach amerykańskich, rozpatrzyli cały szereg zagadnień militarnych i dyplomatycznych.

Plan przewiduje przekazanie na podstawie odpowiedniej umowy, która ma być przedłożona Kongresowi, całego przestarzałego uzbrojenia innym krajom. a wśród nich także krajom, które podpisały pakt brukselski.

Wrogowie ruchu wyzwolenieckiego

Rząd londyński, w którym zasiadali również WRN-owcy — ciągnie dalej biegły — miał przede wszystkim na celu przygotowanie się do walki z demokratycznym ruchem wyzwolenieckim kraju i ze Związkiem Radzieckim, pozostające pod rozkazami delegatury rządu. WRN-owskie podziemie z Zarembo na czele współpracowało z sanacją i endecją w realizowaniu podstawowych wytycznych centrum dyspozycyjnego w Londynie, które torpedowało wszelkie próby Sikorskiego w kierunku porozumienia i współpracy z ZSRR.

Dywerysja w kraju

Nielegalny ośrodek WRN w Polsce, na którego czele stoi osk. Pużak, utrzymuje stałą łączność z zagranicznymi WRN tak w Londynie jak i w Paryżu. Ośrodki zagraniczne dostarczają Pużakowi i jego grupie instrukcji oraz finansują je.

„Centrum związków zawodowych”

Pewnych mocarstw zlecił BIS-owi zadanie zmobilizowania całej dywersyjnej z ustrojami demokracji ludowych. Udzielenie pomocy w realizacji planu unifikacji Europy dla podporządkowania jej imperialistom oraz rozwinięcia propagandy i wewnątrz kraju Demokracji Ludowej w celu spowodowania zamętu i skłócenia społeczeństwa. „Zadania te — mówi biegły — stawiane są w związku z usiłowaniami rozpętania nagonki wojennej przez czynniki imperialistyczne”. Głównym organizatorem i sekretarzem gen. BIS-u został Zarembo. Działalność dywersyjną BIS-u ujawnia Zarembo w wydawnictwie swym „Świątło”. Pisze on: „Na kraje wschodnie - wschodnie Europy BIS rozwija coraz szerszą pracę propagandową i organizacyjną, zewnątrz i wewnątrz krajów, objętych działalnością partii należących do BIS-u”.

Charakter szpiegowsko-dywerysji tego Związku ujawnia „New York Herald Tribune” pisać że: Funkcją nowej organizacji będzie prowadzenie propagandy w krajach Europy wschodniej i „zmobilizowanie środków podziemnych organizacji ruchów zawodowych tych krajów. Faszyzowskie organizacje ALON przysługują wielkie znaczenie do działalności w centrum Związków Zawodowych”. Przewodniczący ALON obecny był na piątym zjazdowym zjeździe Centrum. W imieniu ALON, która przy pomocy czynników imperialistycznych zajmuje się organizacją wywiadów w ZSRR i w krajach demokracji ludowej, przyrzekł on pełne poparcie moralne i materialne dla Centrum.

Mgła przerwała „most powietrzny”

Berlin (PAP). Na skutek gęstej mgły, panującej nad Renem i w Wiesbaden, komunikacja lotnicza między strefą amerykańską a Berlinem wzdłuż tzw. „mostu powietrznego” została całkowicie wstrzymana.

Ratyfikacja umowy polsko-rumuńskiej

Bukareszt. (PAP). Rumuński minister spraw zagranicznych — Anna Pauker i ambasador R. P. w Bukareszcie — dr Szymański dokonali w czwartek uroczystej wymiany dokumentów ratyfikacyjnych polsko-rumuńskiej umowy kulturalnej, zawartej w dniu 27 lutego

Strajk generalny w Bizonii

Jak wiadomo, strajk generalny w Bizonii zainicjowany został przez związki zawodowe na znak protestu przeciwko wyższym cenom i ruinacji szerokiej masy, wynikającej z reformy walutowej. W strajku bierze udział 10 milionów robotników.

Zależność od obcych wywiadów

Zależność WRN od obcych wywiadów występuje wyraźnie przez jej udział w organizacjach między narodowych, jak np. w BIS-ie, który określa formy działalności W. R. N.

Krajowa odprawa Ligi Kobiet

Warszawa. (PAP). 10 bm. rozpoczęła obrady w Warszawie krajowa odprawa Ligi Kobiet, na którą przybyło około 300 delegatek z całego kraju.

Premier Kanady ustępuje

Ottawa. (PAP) Premier kanadyjski Mackenzie King oświadczył, że z dniem 15 listopada składa definitywnie swój urząd. Następcą jego będzie Saint Laurent, wybrany w sierpniu na przewodniczącego kanadyjskiej partii liberalnej.

Pierwszy dzień obrad poświęcony był 5 referatom wszechstronnie oświetlającym sytuację w kraju i świecie oraz zadania Ligi Kobiet.

Na tym przewodniczący zarządził przerwę w rozprawie do dnia 13 listopada.

Listy londyńskie

Opinia publiczna

(Od specjalnego korespondenta „API“ dla „Dziennika Zachodniego“)

Przemawiał były przywódca frontu ludowego, wykluczony z partii...

od sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi. Podatek ten płacą wszyscy przywódcy obecnego rządu...

się z lewicowością. W sprawach nacjonalizacji stali ma ono z góry ustaloną opinię. Jest ono przeciwko wszelkim próbom socjalizacji...

subtelności w ostrożnym ocenianiu nastrojów mas. Z ogłoszonej ankiety wynikało, że społeczeństwo brytyjskie jest przeciwko nacjonalizacji stali...

tywna przyznaje, że wyniki wyborów amerykańskich były reakcją związków zawodowych, były podyktowane strachem przed stosowaniem ustawy Taft-Hartley...

dlaczego to zrobił? Czemu wyrzekł się zupełnie lewicowości, Cripps — niegdyś zwolennik ścisłej współpracy z Związkiem Radzieckim?...

Kongres Związków Zawodowych wypowiedział się przeciwko poparciwu strajku węglowego we Francji. Uczynił to wbrew opinii górników szkockich, którzy zebrali fundusze na udzielenie pomocy strajkującym...

Parę tygodni temu obserwowaliśmy polityczny zwrocił uwagę na pewien charakterystyczny „szczegół” w sprawie palestyńskiej...

wej kontroli nad energią atomową. Tymczasem, gdy sprawa palestyńska znalazła się na pierwszym planie — gdy polityczny komitet rozpoczął dyskusję...

tytułem terytorium, bądź bezpośrednio, bądź za pośrednictwem Abdullaha. Strategia imperialna przede wszystkim...

Strategia imperialna przede wszystkim... Palestyna na wokandzie

Parę tygodni temu obserwowaliśmy polityczny zwrocił uwagę na pewien charakterystyczny „szczegół” w sprawie palestyńskiej...

wej kontroli nad energią atomową. Tymczasem, gdy sprawa palestyńska znalazła się na pierwszym planie — gdy polityczny komitet rozpoczął dyskusję...

tytułem terytorium, bądź bezpośrednio, bądź za pośrednictwem Abdullaha. Strategia imperialna przede wszystkim...

Interesy naftowe I dla tych właśnie wszystkich powodów Żydzi odrzucają plan Bernadotte'a. Cała sprawa na pozór znajduje się w impasie...

Od Szczecina do Gdańska Ratownicтво na polskim Wybrzeżu

Stypendium im H. Lukreca Warszawa. (PAP) W bieżącym roku przypada 40-lecie pracy zawodowej Naczelnego Redaktora...

nieuważając na planarny postępek wrocławiu, które stwierdził, że Proszę dobrze się zastanowić nad tym, jak należy płacić podatek obrotowy...

nieuważając na planarny postępek wrocławiu, które stwierdził, że Proszę dobrze się zastanowić nad tym, jak należy płacić podatek obrotowy...

Obecna sytuacja W jakim stadium znajduje się obecnie sprawa Palestyny? — Jak wiadomo, Generalne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych...

Obecna sytuacja W jakim stadium znajduje się obecnie sprawa Palestyny? — Jak wiadomo, Generalne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych...

Obecna sytuacja W jakim stadium znajduje się obecnie sprawa Palestyny? — Jak wiadomo, Generalne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych...

Szymon Dreiden Sergiej Obrazcow i jego teatr

Przed kilku dniami przybył do Polski Centralny Teatr Kukiełek Obrazcowa. Ponieważ zamieszczamy artykuł o tym teatrze i jego kierowniku artystycznym, napisany przez znanego, radzieckiego krytyka teatralnego, Simona Dreidena...

„Śmierć Iwana Groźnego”, białna w „Dwunastej nocy”, „Szepek” oraz uczywego, prostego, młodzieńca radzieckiego w lirycznym dramacie Afinowa „Dziwak”...

przeciwieństwo jego wielkich wymogach i wytwornym smaku. Każde z jego przedstawień, trwających nie dłużej niż dwie do trzech godzin to swoiste widowisko o wyrazistej, jasnej myśli...

radziecki. W swoich artykułach, publicystycznych porusza on nie tylko zagadnienia dotyczące wskiego zakresu jego spraw zawodowych, ale także aktualne problemy społeczno-polityczne. W jednym ze swoich artykułów Obrazcow pisze...



Sergiej Obrazcow

Uznanie twórczej pracy Obrazcowa i jego zasług dla społeczeństwa znalazły swój pełny wyraz w szeregach odznaczeń — jest on laureatem Premii Stalinowskiej, ludowym artystą Związku Radzieckiego, został nagrodzony orderem „Czerwony Sztandar Pracy”...

szczyt placów stolicy radzieckiej, ze wspaniałą salą, ze specjalnie skonstruowaną sceną, wszelkimi możliwymi pracownikami oraz z wielkim muzeum. Zespół teatru Obrazcowa składa się dzisiaj z 300 osób, przeróżnych zawodów — aktorów, muzyków, rzeźbiarzy. Teatr daje codziennie kilka przedstawień dla dzieci i dorosłych, posiada stały oddział w Leningradzie we własnym budynku...

„Jak hipopotam rozmawiał z wiewiórką” dowiedzą się dzieci czytając Nr 46 „Świerszczyka” Numer ukazuje się 14 listopada br. (wł. 132)

Nowa świetlica związkowa w Bytomiu

BYTOM. (jł) W gmachu Powiatowej Rady Związków Zawodowych przy ul. Chrobrego odbyła się uroczystość otwarcia świetlicy Zw. Zaw. Metalowców i Budowlanych. Świetlica urządzona została w lokalu, który dotąd zajęty był przez Kasyno Oficerskie. Obieżna sala została całkowicie odnowiona, umeblowana i wyposażona w pomoce świetlcowe, jak radio, gry rozrywkowe itd. Łączny koszt remontu i wyposażenia sięga 1,5 miliona zł.

Podczas uroczystości otwarcia przemówił przewodniczący ZZZM p. Korpus i przedstawił Pow. Rady Zw. Zaw. podinspektor Tarnowski. W części artystycznej młodzież popisywała się deklamacjami i zespołowymi popisami śpiewczymi i tanecznymi.

Z dokładnością do 1/5000 milimetra

Rewelacyjny wynalazek polskiego inżyniera

Jelenia Góra (js). Prasa światowa doniosła o niezwykłym wynalazku zbiorowym radzieckich inżynierów i techników, którzy w zakładach optyczno-mechanicznych w Leningradzie skonstruowali uniwersalny mikroskop pomiarowy nazwany przez twórców UIM 2. Przyrząd ten jest pierwszym tego rodzaju na świecie, a cechą jego jest nadzwyczajna dokładność, która pozwala na dokonywanie pomiarów powierzchniowych i objętościowych części maszyn z dokładnością jednej tysięcznej milimetra.

Obecnie dowiadujemy się, że polski inżynier, Russel Jan, wyprodukował przed kilku dniami model nowego polskiego mikrotoleransy („Oer-1”), który dokonuje pomiarów prostoliniowych z dokładnością jednej pięciotysięcznej części milimetra.

Inż. Jan Russel pracował nad swoim dziełem tylko dwa miesiące. Miesiąc zużył na własnoręczne wyprodukowanie modelu, miesiąc zaś poświęcił na sporządzenie jego planów. Plany te i rysunki po uprzednim przestudiowaniu w Departamencie Technicznym Ministerstwa Przemysłu i Handlu, zostały złożone w Urzędzie Patentowym w Warszawie.

Dotychczas tego rodzaju precyzyjne przyrządy wyrabiali Niemcy w słynnej firmie Zeissa. Wyrabiane przez Zeissa mikrotoleranse były niezastąpione, bowiem mogły dokonywać pomiarów z dokładnością do 2 mikronów, tj. do

jednej pięćsetnej części milimetra. Uczeń radziecki, a następnie inż. Russel, przelamał hegemonię niemiecką w produkowaniu precyzyjnych przyrządów, których tajemnica produkcji była przez Niemców niesamowicie strzeżona.

Inż. Jan Russel już od najmłodszych lat zdradzał zamiłowanie do mechaniki. Syn Francuza i Polki, kończy w roku 1915 Wyższy Państwowy Instytut Mechaniczno-Inżynierski w Moskwie. Następnie pracuje w szeregu firm metalowych i konstrukcyjnych. W roku 1926 wraca do kraju i pracuje w prywatnych firmach ciężkiego przemysłu, następnie przechodzi, jako inżynier konstruktor do państwowego przemysłu lotniczego. Wojna zastaje go w Wilnie.

Obecnie inż. Russel przystąpił do opracowania planów „Oer-II”), mikrotoleransy specjalnie przystosowanego do przemysłu atomowego. „Oer-II” będzie mógł dokonywać pomiarów prostoliniowych z dokładnością do jednej setnej mikrona, tzn. do jednej stotysięcznej części milimetra.

Ważne dla podróżujących

KATOWICE. Po odbudowie mostów na rzece Odrze pod Brzegiem Dolnym i Nielkovicami, podjęty został z dniem 10 bm. bezpośredni ruch pasażerski na linii Wrocław-Głogów-Scinawa-Kostrzyn-Zielona Góra-Kostrzyn-Szczecin, według rozkładów jazdy, umieszczonych w tabelach 242, 325 i 350 Urzędowego Rozkładu Jazdy wydania „Orbis”. — Od tego dnia, połączony NR 17 i 18 kursować będą w relacji Kraków-Szczecin.

Żywicielki rodzin robotniczych

30 tysięcy litrów zdrowego mleka dają codziennie Zagłębiu stada kóz

BEZDZIN (wel). W Bezdzinie odbyło się zebranie organizacyjne członków Zrzeszenia Hodowców Kóz w powiecie bezdzińskim. Obecni byli przedstawiciele hodowców ze wszystkich gmin, którzy żywo interesowali się projektem postawienia hodowli na wyższym poziomie. Referat zasadniczy wygłosił instruktor hodowlany Powiatowego Związku Samopomocy Chłopskiej, Trzcianka, który zapoznał zebranych z projektem stworzenia zrzeszenia, wskazał na wielkie korzyści, jakie osiągną zorganizowani hodowcy. Po referacie wywiązała się dyskusja, przy czym zebrani postanowili jednomyślnie powołać do życia Zrzeszenie Hodowców Kóz z siedzibą w Bezdzinie. Wybrano zarząd Zrzeszenia do którego weszli pp. Jan Piszczek z Sosnowca, Tomasz Myszkowski z Czeladzi, Wincenty Śliwiński, Antoni Machura, Władysław Ziola,

Genowefa Stefańska i Konstanty Barański. Celem Zrzeszenia jest podnieść i rozwinąć hodowlę kóz w powiecie, zwiększyć ich wydajność mleczną, wprowadzić racjonalne żywienie, zmienić warunki hodowlane przez pomoc w żywieniu poprawić rasę hodowanych kóz, a co za tym idzie — doprowadzić do pełnej opłacalności hodowli.

Dla robotniczego Zagłębia hodowla kóz jest zagadnieniem pierwszorzędnej wagi, bo wiąże się ściśle z zaopatrzeniem rodzin robotniczych w dostateczną ilość zdrowego mleka. Hodowcami kóz w Zagłębiu są przede wszystkim robotnicy, działkowcy, renciści i matorolnicy, którzy dzięki prowadzonej hodowli posiadają tak bardzo potrzebny artykuł spożywczy, jakim jest mleko.

Hodowla kóz w Zagłębiu jest prowadzona w rozmiarach nigdzie nie spotykanych, bo według niezbyt ścisłych obliczeń powiat posiada około 13 tysięcy kóz, a miasto Sosnowiec ponad dwa tysiące. Razem więc liczba kóz w powiecie bezdzińskim osiąga cyfrę 15 tysięcy. Gdyby skromnie liczyć, że koza daje dziennie dwa litry mleka, to dzienna wydajność kóz w Zagłębiu wyniesie 30 tysięcy litrów mleka, co w przeliczeniu na gotówkę (po cenie wolno-rynkowej) przedstawia wartość około półtora miliona zł.

Z tych kilku przytoczonych cyfr widać, jaką wartość stanowią ko-

zy w skromnym gospodarstwie domowym rodziny robotniczej w Zagłębiu, której nie było stać na codzienny wydatek kilkunastu złotych na mleko. Inicjatywa Powiatowego Zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej powołania do życia Zrzeszenia Hodowców Kóz i postawienia hodowli na odpowiednim poziomie spotkała się z dużym zrozumieniem hodowców.

Zarząd nowego Zrzeszenia postanowił sprowadzić kilka wagonów siano i paszy treściwej, którą członkowie będą mogli nabyć po cenach sztywnych. Przedstawiciel Sosnowca Piszczek zapoznał zebranych z projektem hodowców kóz w Sosnowcu, którzy postanowili urządzić na terenie ogródków działkowych w Siedlcu wzorowe pastwisko dla kóz. W tym celu będzie wydzielonych 80 działek, które zostaną zaorane i obsiane specjalną mieszanką trawy. Całe pastwisko będzie ogrodzone i podzielone na kilka tak zwanych „kwater”, które będą wypasane stopniowo. Ten sposób prowadzenia wzorowego pastwiska zapewni hodowcom na terenie Sielca dostateczną ilość dobrej paszy w okresie letnim.

Zarząd Zrzeszenia Hodowców zamierza urządzić podobne pastwiska we wszystkich gminach powiatu bezdzińskiego. Drugim projektem Zarządu jest sprowadzenie dostatecznej ilości rasowych capów i wychodowanie specjalnego gatunku wysokomlecznej kozy.

Kradzież mieszkaniowa

Opole (cm). W dniu 7 bm. dokonano włamania do mieszkania Mariana Starczyka, mistrza maszynowego w Opolu, zam. przy ul. Poniatowskiego 3.

Wieczorem tego dnia, nieznanymi sprawcy weszli przez werandę oknem do kuchni, następnie do gabinetu, skąd skradli 4 i pół kg smalcu, 2 i pół kg margaryny, papierosnicę srebrną, dwa pierścienie srebrne oraz radio marki Szaub-Super, na ogólną wartość 42 tys. zł. Nie mogąc udźwignąć radia, porzucili je w odległości ok. 300 metrów, gdzie je znaleźiono.

Szkoły rolnicze dla młodzieży wiejskiej

Bielsko (z). W 36 gminach powiatu bielskiego przeprowadzono zebrania organizacyjne P. R. W., na których wyeliminowana została młodzież nie zamierzająca pozostać i pracować na wsi. Pozostało około 1000 młodzieży wiejskiej, która wstąpiła do szkół Przynależności Rolniczej.

Z prac Ligi Kobiet Dyskusja o roli nauczyciela

Opole. (cm) Onegdaj odbyło się w Opolu zebranie oddziału Ligi Kobiet, na które przybyło 127 członkin. Nauczycielka gimnazjum radzieckiego w Opolu, Jęgoriczewa wygłosiła obszerny referat na temat wykształcenia i wychowania dziecka w ZSRR, tak w domu jak i w szkole. Podkreśliła ona rolę nauczyciela, jego ścisły kontakt z domem dziecka. Nauczyciel traktuje swych wychowanków indywidualnie, wychowując ich w miłości i szacunku do pracy na zgodnych ko-

Przed Tygodniem Studenta Wielkie rewie w miastach śląskich

Katowice. (wk). „Tydzień Studenta”, organizowany w Polsce, zbiega się z Międzynarodowym Tygodniem Studenta, który jest organizowany na całym świecie pod egidą Międzynarodowego Związku Studentów pod hasłem: „Student, jednocz się w walce o pokój, niezależność narodową i demokryzację nauczania!”.

Dzień 17 listopada w Tygodniu Studenta jest międzynarodowym

dnem wszystkich studentów. Prezydium Rady Naczelnej P.M.S.W., Prezydium Rady F. P. O. S. i Zarząd Główny ZAMP powołały „Główny Komitet Tygodnia Studenta”, który kieruje wszelkimi akcjami, podjętymi w urządzonym w środowiskach akademickich wspomnianym Tygodniu. Obchód Tygodnia Studenta przygotowuje również młodzież szkół wyższych w Katowicach.

Na terenie woj. śląsko-dąbrowskiego znajduje się 6 wyższych uczelni o różnym charakterze. Należą do nich: WSNIG, WSM, WSSP, w Katowicach, Politechnika Gliwicka, Akademia Lekarska w Bytomiu i WSGW w Cieszynie. Oddział wojewódzki TPMSW, na którego czele stał dotychczas woj. Aleksander Zawadzki, żywo interesujący się życiem śląskiej młodzieży studiującej, zorganizował dotychczas ponad 100 kół lokalnych TPMSW, które powołują w miastach, gminach i instytucjach

Ośrodki maszynowe pomocą dla chłopów

Bielsko (z). — Samopomoc Chłopska zakłada obecnie ośrodki maszyn rolniczych. Ośrodki zostały już utworzone w Starym Bielsku, Jaworzni, Mikuszowicach. Obecnie pracuje się nad uruchomieniem ośrodków w Rudnicy, Grodzisku, Mazańcowicach i Komorowicach.

Ośrodki maszynowe, w których każdy gospodarz będzie mógł wynajmować maszyny rolnicze są szczególnie cenione przez chłopów matorolnych, bowiem możliwość posługiwania się maszynami, wybitnie ułatwi im pracę.

Dyrektor i magazynier pod zarzutem fałszowania rachunków

Bytom (jł). 27 bm. Sąd Okręgowy rozpoznawać będzie w trybie doroząnym sprawę b. dyr. Centrali Handlowej Przemysłu Drzewnego przy ul. Dworcowej, Franciszka Michalskiego i magazyniera tej Centrali, Ernesta Pradela. Obaj znajdują się w tymczasowym

Zaopatrzenie rolników w zboże kwalifikowane

Katowice. Akcja siewna w woj. śląsko-dąbrowskim jest na ukończeniu. W roku bieżącym specjalną uwagę zwrócono na zaopatrzenie chłopów średnio i małorolnych w zboże kwalifikowane. W akcji tej wzięły udział Państwowe Zakłady Hodowli Roślin, majątki Państwowego Nieruchomości Ziemięskich oraz średni i drobni rolnicy, prowadzący bloki nasienne.

Z dostaw zboża kwalifikowanego najlepiej wywiązały się PZHR, wykonując je w terminie, a nawet przekraczając plan o 10-20 proc. W ośrodkach rolnych PZHR, w których prowadzono współpracownictwo pracy, jak w majątkach Stenowice i Bełk pow. rybnickiego, plan przekroczone w 30 proc. Dostawy zboża z PZHR przedstawiają się następująco: 690 ton żyta, w tym oryginalnego 440 ton, pierwszego odświewu — 250 ton oraz 220 ton pszenicy, w tym oryginalnej 100 ton i pierwszego odświewu 120 ton.

Ośrodki rolne Państwowych Nieruchomości Ziemięskich dostarczyły w terminie 880 ton żyta i 224 ton pszenicy. Z innych źródeł dostarczono do siewu 325 ton żyta i 205 ton pszenicy. Łącznie dostarczono

powiatowym związkom spółdzielni gminnych i spółdzielniom emerytalnym 1.895 ton żyta, 600 ton pszenicy i 4 i pół ton jęczmienia kwalifikowanego.

Rozprowadzenie zbóż zakończono w dniu 1 listopada całkowitym wykonaniem, a nawet przekroczeniem planu. Niedwyzki, zwłaszcza pszenicy, przerzucone zostały na akcję siewną do woj. krakowskiego. Bloki nasienne w woj. śląsko-dąbrowskim wzrosła znacznie w roku bieżącym. Zorganizowano 100 bloków w wszystkich 22 powiatach. Obszar bloków nasennych wyniósł 5,5 tys. ha. Na rok 1949 przewiduje się rozszerzenie obszaru bloków o 20 proc.

Urzednicy współzawodniczą w pracy

Bytom. (jł) Na zebraniu pracowników Starostwa Powiatowego w Bytomiu i urzedników Wydziału Powiatowego i Zarządu Drogowego, uchwalona została rezolucja dla uczczenia aktu Zjednoczenia partii PPR i PPS. Zebrani wzywali kolegow z Starostwa Powiatowego w Gliwicach do podjęcia współzawodnictwa w usprawnieniu pracy biurowej, in. przez punktualność i pilność w służbie, jak najczystsze utrzymanie petentów, przypinowanie terminów prac bieżących, twienie wszystkich zaletogosci do 7 grudnia, wzmozenie akcji oszczędnościowej w zużyciu materiałów biurowych, pogłębianie znajomości zarządzeń władz zwierzchnich i przygotowanie do dnia 31 grudnia akt do złożenia ich w archiwum.

Zdementowanie pogłosek

Katowice. Wobec krążących pogłosek, jakoby Poczta zamierzala podwyższyć ad styczenia 1949 r. abonamentowe opłaty Poczta i Telegrafów w Katowicach komunikuje, iż pogłoski te nie odpowiadają prawdzie.

„Lakme“ Leo Delibesa Nowa premiera Opery Śląskiej

KATOWICE. W najbliższym czasie Opera Śląska wystąpi z nową premierą (pierwszą w bieżącym sezonie). Wybór tym razem padł na op. „Lakme”, dzieło francuskiego kompozytora Leo Delibesa. Pierwsze dwa przedstawienia odbędą się w dniach 13 listopada w Bytomiu i 15 listopada w Katowicach, po czym opera ta wejdzie na stałe na afisz.

Przepiękna, romantyczna muzyka Delibesa, ciekawe libretto, poruszające problem społeczny Indii, mieszkających tam hindusów, i wędrujących tym krajem Anglików, barwne tło egzotycznego środowiska — oto najważniejsze zalety tego dzieła, które zapewniły mu powodzenie na wszystkich scenach operowych.

Opera Śląska nie szczędzi wysiłków i trudu, aby dać „Lakme” jak najlepsze przygotowanie. Obsadę ról stanowią: dublujące role główne B. Kostrowska i M. Stokowicka, A. Majak, H. Paciejewski, L. Finze i B. Paprocki. Dalsze postacie odtworzą: K. Szczepańska, H. Szałkiewicz, O. Didur, M. Kunińska, O. Szamborska, St. Witenberg, R. Fafiński, A. Łukasik, Z. Platt, St. Dobiasz i P. Barski.

Operę reżyseruje Adolf Popławski, dyryguje zaś kapelmistrz J. Sillich. W egzotycznych tańcach układu baletu St. Miszczyka wystąpi ba-

Za nadużycia — 6 miesięcy obozu

Wałbrzych. Właściciel sklepu tekstylnego „Centrala Handlowa” — Franciszek Degener i żona jego Maria wspólnie z ekspedientami sklepu dopuścili się szeregu nadużyć w obrocie towarami przeznaczonymi do reglamentowanego przydziału dla świata pracy. Wielu przeprowadzonych transakcji kupiec nie ujawniał, narażając Skarb Państwa na poważne straty. Degener skazany został na 6 miesięcy obozu pracy, żona jego na 500.000 zł. grzywny. Komisja ukarała również szereg na współdziałających w przestępstwach ekspedientów.

Wyniki obrad w Bielsku Kultura plastyczna dla mas

Katowice. 10 bm. zakończyła w Bielsku obrady trzydniowa konferencja dyrektorów dwudziestu dwu istniejących w Polsce Ognisk Kultury Plastycznej, których zadaniem jest krzewienie sztuki plastycznej, udostępnianie jej masom i wyławianie talentów.

Uczestnicy konferencji opowiedzieli się jednomyślnie za koniecznością przywrócenia nauki rysunków w szkołach. Postanowiono przyjmować na trzyletnie, prowadzone dla dorosłych, kursy sztuk plastycznych przede wszystkim osoby, zakwalifikowane przez Związki Zawodowe, partie polityczne i Zw. Sam. Chłopskiej. Absolwenci kursów będą zobowiązani do objęcia stanowisk kierowników świetlic.

Przy Ogniskach Kultury Plastycznej powstaną paromiesięczne kursy sztuk plastycznych dla pracujących już instruktorów kulturalno-oświatowych oraz publiczne pracownie malarskie, kierowane przez nauczycieli, a nadto świetlice z wystawami. Poza tym będą organizowane dla wsi wystawy objazdowe i odczyty.

Drugi dzień procesu w Częstochowie

Wykretne zeznania oskarżonych

(Telefonem od specjalnego sprawozdawcy)

CZĘSTOCHOWA. W dalszym ciągu procesu dziennikarzy — kolarantów oskarżony Zdzisław Stanisław zainicjował na rozprawie system obrony, polegający na uporczywym zaprzeczaniu wszystkiemu, co mogłoby go obciążać...

Prokurator udowadnia Jelińskiemu, że taka jest treść pisanych przez niego artykułów i że oskarżony otrzymał za nie honorarium w wysokości 465 zł.

OSK. MRÓZ VEL KONRAD, który usiłuje przekonać Sąd, że w „Kurierze” zamieścił jedynie nowele i wiersze oraz 3 artykuły tłumaczone z niemieckiego pisma „Das Reich”.

Prok.: — Dlaczego jeszcze przed przybyciem do Częstochowy oskarżony pisywał do „Kuriera”? Osk.: — Było to spowodowane ciężkimi warunkami materialnymi.

Św. Wacław Rousseau stwierdza, że „Kurier” był na tutejszym terenie szczególnie niebezpieczny, nosił bowiem tytuł pisma katolickiego i wprowadzał w błąd ludność, wśród której osłabiał ducha oporu.

Św. Wincenty Przybylski opowiada o audycjach nadawanych przez Homana. Świadkowi, polecono inwigilować go, a następnie postano-

wiono Homana otruć. Zamach nie udeł się

Rola oskarżonych

Z kolei składa wyjaśnienia biegły — dyr. Stanisław Płoski, dyrektor Instytutu Historycznego w Warszawie, który przytacza cyfry, dotyczące nakładów poszczególnych „szmatawców”, wydawanych w języku polskim.

Biegły zadaje kłam twierdzeniom oskarżonych, iż kronikę lokalną w „Kurierze” redagowano na podstawie serwisów, nadsyłanych przez „Telepress” i oświetla stanowisko prasy podziemnej i Ruchu Oporu do współpracowników prasy gadzi nowej, wyjaśniając, że na ogół nie wykonywano na nich wyroków śmierci, wychodząc z założenia, że kara będzie im wymierzona w odpowiednim czasie. (A. T.)



SOBOTA 13 LISTOPADA

5.07 Sygnal stacji. 5.10 Sygnal czasu pobudka. 5.45 Dziennik. 5.50 Koncert. 6.00 Gimnastyka. 6.10 Dzennik. 6.25 Muzyka. 6.50 Program. 7.00 Dziennik. 7.15 Przegląd prasy. 7.20 D. c. muzyki. 8.00 Felieton aktualny. 8.10 D. c. muzyki. 8.30 Odeinek powieści. 8.50 D. c. muzyki. 9.15 Informacje. 9.30 Wszelchnia radiowa. 9.50 Program. 9.55 Koncert zyczeń. 10.00-11.55 Pczer. 11.55 Sygnal stacji. 11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.04 Wiadomości. 12.20 Koncert solistów. 12.45 Audycja dla Mielkiewiczowski. 13.00-14.00 Zw. Przerwa. 14.20 Na fali Polskiego Zw. Zachodniego. 14.40 Koncert zyczeń. 14.55 Scena i ekran. 15.00 Informacje. 15.15 Artykuł aktualny. 15.25 Muzyka z płyt. 15.30 Drewnianczak. 15.50 Dziennik. 16.30 Jak statek zasada w sen złomy. 16.45 Przy sobocie po robocie. 17.45 Audycja K. C. Z. Z. 18.00 Lekcja jęz. rosyjskiego. 18.15 W rytmie tanecznym. 18.45 Audycja świetlicowa. 19.00 26-ty Wiecior Mickiewiczowski. 19.30 Recital fortepianowy. 19.50 Muzyka. 20.00 Dziennik. 20.50 Audycja Wiosny Ludów. 21.00 Koncert. 21.45 „Dzieciarnia”. 21.55 nowela. 22.00 Muzyka taneczna. 22.45 Program z Warszawy. 23.00 Dziennik. 23.10 Muzyka taneczna. 23.50 Program 24.00 Hymn i koniec audycji.

Wielka Rewolucja Listopadowa pierwsza uznana niepodległość Polski

Protekcja policji

ZDZISŁAW STANISZ usiłuje przekonać Sąd, że Niemcy i renegaci, a m. in. osławiony dr. Piłc, pisywali artykuły polityczne, lecz rzekli się honorariów na jego rzecz. Twierdzenia te wywołują na sali wesołość. Prok. Maciejewski ujawnia dokumenty, z których wynika, że Stanisław otrzymał listy polecające od Schutzpolizei w Częstochowie.

Następny oskarżony, JÓZEF STANISZ (ojciec) twierdzi, że spełniał rolę podrzędną. Własnych artykułów politycznych nie zamieszczał. Wykorzystywał jedynie materiał, nadsyłany przez niemiecką propagandę.



Współpracownicy wydawanego przez Niemców „Kuriera Częstochowskiego” na ławie oskarżonych. Na drugim planie od lewej: Homan, Stanisław (syn) Stanisław (ojciec), Jeliński, Jucha vel Snieżyński, Starostecki, Dzierżyńska, Tomza i Mróz vel Konrad.

Przewodniczący pokazuje oskarżonemu szereg numerów „Kuriera” z artykułami, podpisanymi kryptonimami oskarżonego i wykaz honorariów, obejmujący około 800 pozycji za czas od 2 stycznia 1942 r. do 21 grudnia 1944 r.

Osk.: Pracowałem dlatego, ponieważ miałem dostęp do wszystkich tajnych dokumentów, a wiadomości komunikowałem organizacji niepodległościowej.

„Pracowałem z polecenia organizacji”

Osk. RYSZARD JELIŃSKI twierdzi, że do „Kuriera” dostał się dzięki członkini organizacji podziemnej, Antosiewiczowej, która przez pewien czas była kierowniczką redakcji „Kuriera”.

Prok. Pietrzykowski prosi Sąd o odczytanie listu, nadsyłanego z Kurii Diecezjalnej. W liście tym Kuria stwierdza, że „Niedzielny dodatek dla katolików” był drukowany bez wiedzy władz kościelnych.

Jest inteligentem. Przepuszczałem — mówi — że księża „Kuriera” redagują i w tym przekonaniu przesłałem do redakcji 10 prac, utrzymanych w duchu religijnym.

Prok.: — Czy oskarżony otrzymał honorarium autorskie? Osk.: — Około 10 marek.

Sąd przystępuje do przesłuchania OSK. TADEUSZA STAROSTECKIEGO. Z ust przewodniczącego pada pytanie, — czy przyznaje się do współpracy z okupantem?

Osk.: — Do współpracy przyznaję się, lecz nie przyznaję się do osłabiania ducha u narodzię polskim.

OSK. JANINA DZIERŻYŃSKA-TOMZA w ten sposób mówi o swej pracy:

— Ojciec mój pracował w zecerni i kiedy zbiegłem z obozu, przyjechałem do niego. Tam zobaczył mnie Otrębski i w obecności gestapowca Steigera naklonił mnie do napisania artykułu p. t. „Niemcy i Polacy”. W artykule tym opisałam własne przeżycia. Zarzut gloryfikowania niemieckich złoń nie dotyczy mnie, gdyż Otrębski artykuły moje przerobił (Otrębski — współredaktor gazdiniówki zmarł na gruźlicę w pierwszych latach wojny — przyp. Redakcji). Jako ostatni składa wyjaśnienia

przeciwko okupantowi i masowe rozstrzeliwania traktował jako słuszny odwet ze strony Niemców. Oskarżony nie umie odpowiedzieć na pytanie.

Po wyjaśnieniach oskarżonych Sąd przystąpił do przesłuchiwania świadków.

Homan w świetle zeznań świadków

Jako pierwszy zeznaje Wacław Jagoda, który w „Kurierze” pracował początkowo jako metrampaż, a następnie jako linotypista. Świadek stwierdza, że Homan był naczelnym redaktorem po Mechurze. Do świadka odnosił się z szacunkiem i szacował się do niego.

Prok. Maciejewski: — Jak odnosił się do redaktorów — Poleków? Św.: Do Homana dobrze.

Zdekompletowana reprezentacja hokejowa Czechosłowacji wraca do kraju

Paryż. Na skutek tragicznego zaginięcia sześciu hokeistów czechosłowackich w czasie podróży z Paryża do Londynu, pozostałych 8 graczy postanowilo powrócić do kraju.

Reprezentacja hokejowa Czechosłowacji w czasie pobytu za granicą wygrała z paryskim Racing-Clubem, uważanym za najlepszy zespół europejski, w stosunku 4:3 oraz z reprezentacją W. Brytanii (mimo braku sześciu zaginionych) w stosunku 5:3

Podobnie jak w AKS Specjalna komisja w „Polonii” w-wa

Warszawa. Na skutek ustąpienia posła Arcyżńskiego ze stanowiska prezesa KS „Polonia” i niepokojących wiadomości o niezadowolonych stosunkach, panujących w klubie — Polski Związek Piłki Nożnej wyznaczył specjalną komisję, celem przeprowadzenia w tej sprawie dochodzeń. Komisja stwierdziła istotnie chaotyczną gospodarkę pieniężną w klubie. Po zapoznaniu się z wynikami dochodzeń, PZPN uchwala zarząd z dn. 5 bm. postanowił: 1. Ukarać dożywotnią dyskwalifikacją w sporcie b. kierownika sekcji piłki nożnej KS „Polonia” Marmora za świadome roztrużenie gospodarkę społecznymi funduszami oraz za prowadzenie de-

Plan pracy Hokeiści polscy przed sezonem

Warszawa. W związku z zbliżającym się sezonem sportów zimowych, Polski Związek Hokeja na Lodzie nakreślił już plan pracy na najbliższy okres, który oprócz zawodów o mistrzostwo Ligi hokejowej, spotkań towarzyskich, czy ewentualnych zawodów międzynarodowych, przewiduje szereg kursów i obozów przeszkoleniowych, mających na celu dalsze umasowienie popularnego sportu hokejowego w Polsce.

Pierwszym tegorocznym przygotowaniem hokeistów polskich do sezonu stać będą pod znakiem zbliżających się mistrzostw świata, które odbędą się w Szokholmie w styczniu 1949 r. W związku z tym PZHL organizuje jednomiesięczny obóz treningowo-przygotowawczy dla najlepszych hokeistów polskich, z których wyłonione będą dwie drużyny narodowe.

Pierwszym sprawdzianem formy reprezentantów będzie noworoczny turniej hokejowy w Krynkach w dniach 1 — 7 stycznia 1949 r. W turnieju oprócz dwóch drużyn narodowych i miejscowego KTH wezmą udział 3 drużyny zagraniczne. PZHL przewiduje poza tym zorganizowanie specjalnego kursu dla instruktorów szkolnych. Kurs odbędzie się również w Krynkach i obejmować będzie wykłady z dziedziny podstawowej znajomości języka na łyżwach i sędziowania spotkań hokejowych.

Specjalna komisja w „Polonii” w-wa

Warszawa. Na skutek ustąpienia posła Arcyżńskiego ze stanowiska prezesa KS „Polonia” i niepokojących wiadomości o niezadowolonych stosunkach, panujących w klubie — Polski Związek Piłki Nożnej wyznaczył specjalną komisję, celem przeprowadzenia w tej sprawie dochodzeń. Komisja stwierdziła istotnie chaotyczną gospodarkę pieniężną w klubie. Po zapoznaniu się z wynikami dochodzeń, PZPN uchwala zarząd z dn. 5 bm. postanowił: 1. Ukarać dożywotnią dyskwalifikacją w sporcie b. kierownika sekcji piłki nożnej KS „Polonia” Marmora za świadome roztrużenie gospodarkę społecznymi funduszami oraz za prowadzenie de-

Polski Związek Hokeja na Lodzie otrzymał ostatnio z Austrii i Czechosłowacji propozycje rozegrania jeszcze w tym roku spotkań międzypaństwowych. Ze względu na brak terminów PZHL odpowiedział odmownie.

Szwecja — Irlandia 12:4 w boksie

Dublin. Reprezentacja bokserska Szwecji, która w ubiegłym tygodniu rozegrała w Londynie międzypaństwowy mecz z Anglią (przegrywając w stosunku 6:10), spotkała się w Dublinie z amatorską reprezentacją Irlandii odnosząc zwycięstwo w stosunku 12:4. Bokserzy szwedzcy wystąpili w indywidualnym składzie, jak w spotkaniu z Anglią.

KAROL ČAPEK Ufalka z Salamandrami

69) Wódz salamander polecił im za komunikować obu rządowi niezdolną wolę utrzymania jak najbardziej przyjaznych stosunków. W dalszym ciągu nadamy z płyt gramofonowych waszą pieśń „Salamandria”, valse erotique.

Wenecja — Padwa — Udine. Ludzie, przestrzegam was po raz ostatni!

Dość już tych waszych głupstw! Zalegała duża chwila czysty, tylko gdzieś tam szumił czarny, zimny ocean. I znowu zabrzmiał wesoły, skrzekliwy głos: „Nadajemy z waszych płyt gramofonowych ostatni przebieg sezonu „Triton-Trott”...

zasiano pszenicą. „Poniesiemy wszelkie, najcięższe nawet ofiary”

zapewniali w parlamencie przywódcy stronnictwa konserwatywnego — lecz brytyjskiego honoru nie splamimy! Ponieważ blokada wybrzeży morskich Wielkiej Brytanii była bardzo ścisła, dla zaopatrzenia się i dla kontaktu z koloniami pozostała Anglii jedna tylko droga mianowicie — powietrzem.